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Impuesto sobre los Bienes Personales

• Es un impuesto que grava los Activos que poseen las personas físicas y las 
sucesiones indivisas al cierre de cada año calendario.

• Por eso, se suele decir que “se toma una foto” de los bienes al 31/12.

• Dentro de estos bienes alcanzados por el impuesto, se encuentra la tenencia 
de títulos, acciones, cuotas o participaciones sociales y otros títulos valores 
representativos de capital social o equivalente.



Ley 23.966 Artículo a continuación del
articulo Nro. 25 - (25.1)

Artículo...: El gravamen correspondiente a las acciones o participaciones en el 
capital de las sociedades regidas por la Ley General de Sociedades ley 19.550, 
t.o. 1984 y sus modificaciones, cuyos titulares sean personas humanas y/o 
sucesiones indivisas domiciliadas en el país o en el exterior, y/o sociedades y/o 
cualquier otra persona jurídica, domiciliada en el exterior, será liquidado o 
ingresado por las sociedades regidas por esa ley y la alícuota a aplicar será de 
cincuenta centésimos por ciento (0,50%) sobre el valor determinado de acuerdo 
con lo establecido por el inciso h) del artículo 22 de la presente norma. 
El impuesto así ingresado tendrá el carácter de pago único y definitivo.



¿Cuáles son las sociedades regidas por la 
Ley de sociedades 19.550?

Sociedades extranjeras inscriptas en el país; Sociedades 
anónimas, incluidas las de participación estatal mayoritaria; 
Sociedades de responsabilidad limitada; Sociedades de 
economía mixta; Sociedades en comandita simple y por 
acciones; Sociedades de capital e industria; Sociedades 
colectivas; Sociedades de hecho, o irregulares, con objeto 
comercial; Fideicomisos no financieros.-



¿Quiénes son los accionistas de las sociedades 
radicadas en el país, que deben pagar 
el impuesto?

Personas físicas y 
Sucesiones Indivisas

Sociedades y otras 
Personas Jurídicas

Domiciliadas en el 
País Sí

No se calcula impuesto 
por su participación – 
propósito es evitar la 

doble imposición.

Domiciliadas en el 
Exterior Sí Sí



Se presume sin admitir prueba en contrario, que las acciones y/o participaciones 
en el capital de las sociedades regidas por la Ley 19.550 de Sociedades 
Comerciales (t.o. 1984) y sus modificaciones, cuyos titulares sean sociedades, 
cualquier otro tipo de persona de existencia ideal, empresas, establecimientos 
estables, patrimonios de afectación o explotaciones, domiciliados, radicados o 
ubicados en el exterior, pertenecen de manera indirecta a personas físicas 
domiciliadas en el exterior o a sucesiones indivisas allí radicadas.-



Responsable sustituto

• Aquel que debe liquidar y pagar la obligación tributaria en sustitución del 
contribuyente, liberando a éste de dicha responsabilidad, sin perjuicio del 
derecho a resarcimiento. 

• En este caso, las sociedades actúan como responsables sustitutos 
reemplazando en la obligación tributaria a los contribuyentes (personas 
físicas y sucesiones indivisas), al liquidar e ingresar  el impuesto sobre los 
bienes personales correspondiente a la tenencia de estas acciones.



¿Quién lo paga 
finalmente?

Las sociedades responsables del ingreso del 
gravamen – LA SOCIEDAD DE LA LEY 19.550 QUE 
ESTAMOS LIQUIDANDO - tendrán derecho a 
reintegrarse el importe abonado, incluso 
reteniendo y/o ejecutando directamente los bienes 
que dieron origen al pago – SIGNIFICA QUE, 
QUIÉNES LOS PAGAN, SON LOS SUJETOS 
ENUNCIADOS EN LA FILMINA 5, por lo que, en la 
sociedad responsable del pago, no será un gasto 
deducible en Ganancias (no es impuesto propio de 
la sociedad).



Caso particular

Si lo que liquidamos es un Fideicomiso 
no financiero, quien asuma la calidad 
de Fiduciario (quien lo administra) 
deberá efectuar la determinación e 
ingreso del gravamen correspondiente 
a los bienes que integran el fideicomiso.



¿Cuál es la base imponible?

Se determina por la diferencia entre el 
activo y el pasivo de la sociedad al 

31/12 de cada año.



¿Qué balance 
tomo: Histórico/ 
Ajustado?

El Dictamen N° 60/2003 de la Dir. de Asesoría Técnica 
interpretó que respecto de sociedades y empresas que 
lleven libros y confeccionen balance comercial cabe 
señalar que, a los fines de la determinación e ingreso 
con carácter de pago único y definitivo del impuesto 
sobre los bienes personales correspondiente a las 
acciones y a las participaciones sociales pertenecientes 
a personas físicas o sucesiones indivisas del país o del 
exterior, y personas de existencia ideal del exterior, 
deben considerar el balance contable sometido a la 
asamblea de accionistas u órgano equivalente en otros 
tipos societarios – 
Es decir que, como es el caso actual en Argentina, 
corresponde tomar el BALANCE AJUSTADO por 
INFLACION.



¿Qué pasa si la empresa que estoy analizando 
no tiene cierre 31/12?

En aquellas empresas, cuyo cierre de ejercicio comercial sea diferente al 31/12, 
se le deberá consultar si han ocurrido desde la fecha de cierre y hasta el 31/12 
del año, alguno de los siguientes hechos:

• Aumentos de capital, desde la fecha de cierre al 31/12. 
Es decir, que hayan existido en el lapso mencionado, integración de acciones, o 
aportes de capital o aumentos de capital. – DEBE ADICIONARSE AL PATRIMONIO 
QUE TENEMOS AL CIERRE DEL EJERCICIO



¿Qué pasa si la empresa que estoy analizando 
no tiene cierre 31/12?

• Dividendos en efectivo o en especie, distribuidos y puestos a disposición 
entre la fecha de cierre y el 31/12? 

En caso afirmativo - DEBE DETRAERSE AL PATRIMONIO QUE TENEMOS AL CIERRE 
DEL EJERCICIO

• ¿Existieron utilidades distribuidas por la sociedad en el período comprendido 
entre el último cierre del ejercicio y el 31 de diciembre, con independencia 
del ejercicio comercial que haya generado las utilidades que se 
distribuyeron? 

En caso afirmativo - DEBE DETRAERSE AL PATRIMONIO QUE TENEMOS AL CIERRE 
DEL EJERCICIO



¿Cómo 
calculamos el 
impuesto 
determinado?

• Una vez que obtenemos la base imponible debemos 
aplicar a la misma la alícuota que establecida en el 
artículo a continuación del 25 – es decir – 0,50%

BASE IMPONIBLE X 0,50 % = 
IMPUESTO DETERMINADO TOTAL

• OJO porque debemos tener en cuenta QUIÉNES son 
los ACCIONISTAS para determinar si se debe pagar 
por el TOTAL o SOLO por algunos ACCIONISTAS. 
(Aplicar porcentaje de participación accionaria).

• IMPORTANTE: validar los accionistas y su % de 
participación al 31/12.



Contribuyentes 
sustitutos 
cumplidores 
Art. 72

• Siempre que sean Micro, Pequeña y Medianas empresas

• Obligados a ingresar el impuesto correspondiente a 
Acciones y Participaciones Societarias

BASE IMPONIBLE X 0,375 % = 
IMPUESTO DETERMINADO TOTAL

• Aplica para 2023 – 2024 – 2025 

Proyecto modificación Bienes Personales

REQUISITOS:

1. No podrá haber regularizado bienes bajo las reglas del    titulo II de la de medidas 
paliativas y relevantes 

2. Deben haber presentado y cancelado en su totalidad antes del 31/12/2023, las DJ 
        de los periodos 2020, 2021 y 2022.



Ejemplo Cierre 
31/12 







Accionistas



Ejemplo Cierre 
Distinto al 31/12 



Nuevo caso práctico con fecha 
diferente al 31/12



Pregunta de Estudio:
Buenas tardes estimados,
Les escribimos con motivo de consultar 
si durante el 01/07/2019 y el 31/12/19 
existieron aumentos o disminuciones de 
Patrimonio Neto para proceder a 
liquidar Bienes Personales Acciones y 
Participaciones Societarias.

Consultas para verificar hechos entre 
la fecha de cierre y el 31/12:

Respuesta compañía:
Estimada, buen día
Adjunto al presente les indicamos que 
se han producido durante el período 
consultado una disminución referida a 
dividendos distribuidos en efectivo, 
realizado en acta de asamblea realizada 
el pasado 21/10/2019. Adjuntamos acta 
respectiva.
Gracias
Saludos cordiales.





TRANSFERENCIA 
BANCARIA

PLAN DE PAGOS COMPENSACIÓN DE 
SALDOS

¿Cómo se paga?



Recordemos que una cuestión controvertida de antigua data es la posibilidad 
de compensar el impuesto sobre los bienes personales -responsable sustituto-, 
acciones y participaciones societarias por parte de las sociedades comerciales 
con saldos de libre disponibilidad propios. 
Ello es así, dado que la Administración Tributaria rechaza la compensación, 
toda vez que considera que el hecho imponible del tributo tiene por sujeto a 
los titulares de las acciones de la sociedad, siendo la obligación de esta última 
la de liquidar e ingresar el gravamen en sustitución de aquellos.
La Corte Suprema de Justicia de la Nación se expidió sobre el asunto en la 
causa “Rectificaciones Rivadavia SA” (CSJN 2011), en la cual sostuvo, en 
general, que en el caso del impuesto en cuestión el saldo deudor le pertenece 
a la sociedad, aunque como responsable sustituto. A posteriori otros fallos de 
Cámara IRSA (CNFed. Cont. Adm 2018) o Cresud (CNFed. Cont. Adm 2018) 
reafirman que resulta procedente que el tributo que se adeuda como 
responsable sustituto por el impuesto sobre los bienes personales -acciones y 
participaciones societarias- sea susceptible de ser compensado con saldos a 
favor de libre disponibilidad propios, dado que se trata de un mismo sujeto en 
su carácter de titular pasivo de una deuda y titular activo de un crédito. 
Adicionalmente, interpretó que la Administración Federal de Ingresos Públicos 
no puede, mediante una resolución general, limitar la propia compensación 
que dispone la ley de procedimientos tributarios.

COMPENSACIÓN DE 
SALDOS



No deben ingresarse anticipos a 
cuenta del tributo, atento que este 

impuesto tiene carácter de pago 
único y definitivo.



En cumplimiento a lo dispuesto en el último párrafo del artículo 118 de la ley de sociedades comerciales, la 
AFIP entendió que, por tratarse de sociedad regidas por dicha ley, las sucursales en nuestro país de sociedades 
extranjeras deberían actuar como responsables sustitutas e ingresar el gravamen contemplado en el artículo 
25.1 de la ley.
En el dictamen PTN 380 del 15/11/2005, el Procurador aclaró que la exención del gravamen "deben entenderse 
exclusivamente referidos a sucursales de empresas cuyo paquete accionario pertenezca en su totalidad a un 
Estado extranjero". 

Sucursales de sociedades del exterior

En la causa “THE BANK OF TOKYO - MITSUBISHI UFJ LTD c/EN AFIP DGI, R. 269/2007 (GCN) s/DGI”, la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Federal, el 22 de noviembre de 2011 sostuvo que no corresponde la aplicación 
del régimen de bienes personales acciones y participaciones, a las sucursales de empresas extranjeras, ya que las mismas son la 
extensión de la casa matriz, registrada de acuerdo al artículo 118 de la ley 19550, pero no poseen acciones o capital accionario 
susceptible de ser gravado. 

El fallo de Cámara fue ratificado por la CSJN el 16/12/2014.



De no mediar prorrogas, el cronograma de 
vencimientos 2023 es el siguiente:

Terminación de la CUIT
Día de Vencimiento

Presentación Pago

0-1-2-3 11/06/2024, inclusive 12/06/2024, inclusive

4-5-6 12/06/2024, inclusive 13/06/2024, inclusive

7-8-9 13/06/2024, inclusive 14/06/2024, inclusive



AFIP – FORMULARIO F 899/A

Acciones y Participaciones Societarias

http://www.afip.gob.ar/Aplicativos/bienesPersonales/accionesPartici
pacionesSocie.asp

http://www.afip.gob.ar/Aplicativos/bienesPersonales/accionesParticipacionesSocie.asp
http://www.afip.gob.ar/Aplicativos/bienesPersonales/accionesParticipacionesSocie.asp


Debe ser un espejo del Bce. cerrado 31/12



Si la Cía. no cierra al 31/12 hay que consultar si 
existieron aumentos o disminuciones de capital 

entre la fecha de cierre Bce. y el 31/12



Si liquidamos un fideicomiso no financiero – la 
información la verificamos en esta sección.



Verificación de las acciones,  participación, 
cuotas partes



Verificación del impuesto



Accionistas









Aplicativo V 5.0 R1



Aplicativo V 5.0 R1



Caso práctico con fecha 
Diferente al 31/12



• Respuesta compañía:

Estimada, buen día

Adjunto al presente les indicamos que se han producido 
durante el período consultado una disminución referida 
dividendos distribuidos en efectivo, realizado en acta de 
asamblea realizada el pasado 21/10/2019. Adjuntamos acta 
respectiva.

Gracias.

Saludos cordiales.  















Al día de hoy, no existe CDI (Convenio de Doble Imposición) que admita 
dicha posibilidad de eximir al sujeto del pago.

Resumen:

Es preciso indicar que el país de radicación de los accionistas, en el caso de personas físicas y/o 
sucesiones indivisas, no interesa a los fines de liquidar el impuesto, dado que estos sujetos deben 
tributar el mismo independientemente del domicilio, de la residencia y del país de origen, entre 
otros. Aquí lo único que interesaría es que, al 31 de diciembre, sean titulares de acciones 
y participaciones sociales de sociedades regidas por la ley 19550.

Cabe destacar que, respecto de las personas jurídicas o cualquier ente de 
existencia ideal, se presentan dos situaciones:



I. Personas jurídicas regidas por la ley 19550 que, cuando sean 
accionistas de otras sociedades alcanzadas por el impuesto, no 
resultan ser sujetos pasivos del tributo. Esto en aras de evitar la 
doble imposición que se produciría en caso de admitirse su 
gravabilidad.

II. Las sociedades y/o cualquier otro tipo de personas de existencia 
ideal domiciliadas en el exterior se encuentran alcanzadas por el 
tributo. 

Conclusión:



¡Muchas gracias
por su atención!
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